



**Obra:** Galpão Agrícola  
**Área:** 604,60 m²  
**Local:** IFMS Naviraí  
**SINAPI:** Setembro 2020 - Com desoneração  
**BDI:** 25,70%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO											
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	TOTAL	30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias	210 dias	240 dias	270 dias
1	SERVIÇOS PRELIMINARES/TECNICOS	R\$ 721.792,31	R\$ 22.872,33	R\$ 63.651,38	R\$ 103.208,57	R\$ 104.277,07	R\$ 92.643,11	R\$ 105.707,34	R\$ 110.182,21	R\$ 101.906,80	R\$ 17.343,50
		R\$ 82.019,08	R\$ 16.403,82	R\$ 8.201,91	R\$ 8.201,91	R\$ 8.201,91	R\$ 8.201,91	R\$ 8.201,91	R\$ 8.201,91	R\$ 8.201,91	R\$ 8.201,91
			20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 12.937,02	R\$ 6.468,51	R\$ 6.468,51	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
			50,00%	50,00%							
3	FUNDAÇÃO	R\$ 97.961,93	R\$ -	R\$ 48.980,97	R\$ 48.980,97	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
				50,00%	50,00%						
4	SUPERESTRUTURA	R\$ 92.051,39	R\$ -	R\$ -	R\$ 46.025,70	R\$ 46.025,70	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
					50,00%	50,00%					
5	COBERTURA	R\$ 100.098,93	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 50.049,47	R\$ 50.049,47	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
						50,00%	50,00%				
6	ALVENARIA	R\$ 14.671,18	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.335,59	R\$ 7.335,59	R\$ -	R\$ -	R\$ -
							50,00%	50,00%			
7	ESQUADRIAS	R\$ 54.112,29	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 27.056,15	R\$ 27.056,15	R\$ -	R\$ -	R\$ -
							50,00%	50,00%			
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 152.322,29	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 53.312,80	R\$ 53.312,80	R\$ 45.696,69	R\$ -
								35,00%	35,00%	30,00%	
9	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E SANITARIAS	R\$ 19.601,79	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.800,90	R\$ 9.800,90	R\$ -	R\$ -
								50,00%	50,00%		
10	PREVENÇÃO DE INCÊNDIO	R\$ 2.532,90	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.266,45	R\$ 1.266,45	R\$ -
									50,00%	50,00%	
11	REVESTIMENTO	R\$ 8.593,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.296,50	R\$ 4.296,50
										50,00%	50,00%
12	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 75.200,32	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 37.600,16	R\$ 37.600,16	R\$ -
									50,00%	50,00%	
13	PINTURA	R\$ 7.608,75	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.804,38	R\$ 3.804,38
										50,00%	50,00%
14	PAISAGISMO ÁREA EXTERNA	R\$ 2.081,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.040,72	R\$ 1.040,72
										50,00%	50,00%

  
Alexandre Zanella  
Engenheiro civil  
CREAMS 3153D

  
Marcos Roberto Oshiro  
Engenheiro eletricista  
CREAMS 18544D